
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 93/25

OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DI N.3 BORSE DI STUDIO, 
DELLA DURATA DI MESI 12, EVENTUALMENTE PROROGABILI, IN FAVORE DI N. 3 LAUREATI IN BIOLOGIA “OVVERO” BIOTECNOLOGIA “OVVERO” 
PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE“OVVERO” FARMACIA PER ATTIVITÀ DI GESTIONE DATI E PROCEDURE DELLE SPERIMENTAZIONI CLINICHE 
CONDOTTE DALLA U.O.C. UNIVERSITARIA DI ONCOLOGIA MEDICA DI QUEST’A.O.U. CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI (CHIAVE CONTABILE “FD-
ONCOLOGIAMEDICAUNIVERS”): MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA PROCEDURA SELETTIVA INDETTA CON DELIBERAZIONE N. 39 DEL 
23/01/2025.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue:

Vista: 
- la D.G.R. della Puglia n. 640 del 10/05/2023;
- la D.G.R. della Puglia n. 1433 del 19/10/2023;

Vista, altresì, la nota regionale del Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”, con 
prot. r.puglia /AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157 che, tra l’altro, prevede :

- la possibilità  di assegnare specifiche borse di studio per le attività di ricerca esclusivamente per le 
Aziende Ospedaliero Universitarie;

- che il personale destinato all’attuazione delle attività progettuali dovrà essere reclutato attraverso 
procedure di selezione ad evidenza pubblica, secondo quanto stabilito dalla vigente normativa in 
materia e limitatamente ai finanziamenti espressamente previsti per ogni progetto;

- che le procedure assunzionali correlate a ciascuna attività progettuale dovranno, altresì, essere 
ricomprese in un apposito Piano assunzionale da trasmettere al Dipartimento Salute.

Premesso che con deliberazione n. 39 del 23/01/2025 questa Amministrazione ha proceduto, per i motivi 
ivi rappresentati e che qui si intendono integralmente richiamati, a indire : Avviso Pubblico, per titoli e 
colloquio, finalizzato al conferimento di n.3 borse di studio, della durata di mesi 12, eventualmente 
prorogabili, in favore di n. 3 laureati in Biologia “ovvero” Biotecnologia “ovvero” Professioni Sanitarie 
Tecniche per attività di gestione dati e procedure delle sperimentazioni cliniche condotte dalla U.O.C. 
Universitaria di Oncologia Medica di quest’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari (chiave contabile “FD-
ONCOLOGIAMEDICAUNIVERS”);

Dato atto che con nota e-mail del 23/01/2025, acquisita agli atti dell’Area Gestione del Personale con prot. 
n. 5342 in data 24/01/2025, la Referente Scientifica del Progetto ha rappresentato la necessità di integrare i 
requisiti specifici del citato Avviso Pubblico “ aggiungendo anche la Laurea Magistrale in Farmacia (LM13)”;

Considerata la necessità di dare seguito alla suddetta richiesta di integrazione così come specificata nella 
nota di cui innanzi per le finalità previste del citato Progetto e, fatte salve tutte le disposizioni di cui alla 
citata deliberazione n. 39/2025, procedere a modificare e integrare il bando del predetto Avviso;

Rilevato che la spesa derivante dal conferimento della suddetta borsa di studio esula dall’ambito di 
applicazione dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni nella Legge n. 
122/2010;

Richiamato il “Regolamento per la conduzione degli studi clinici sperimentali ed osservazionali e degli studi 
su materiale biologico umano in vitro”, approvato con deliberazione n. 250 del 21/03/2023 il quale 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

consente, tra l’altro, l’affidamento di borse di studio a personale altamente qualificato indispensabile per la 
conduzione dello studio.  

Ritenuto, in accoglimento di quanto sopra rappresentato, di dover:

-     procedere alla modifica ed integrazione della procedura selettiva indetta giusta deliberazione n. 39 del 
23/01/2025 e, per l’effetto, indire :  Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato al conferimento 
di n.3 borse di studio, della durata di mesi 12, eventualmente prorogabili, in favore di n. 3 laureati in 
Biologia “ovvero” Biotecnologia “ovvero” Professioni Sanitarie Tecniche “ovvero” Farmacia per attività 
di gestione dati e procedure delle sperimentazioni cliniche condotte dalla U.O.C. Universitaria di 
Oncologia Medica di quest’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari (chiave contabile “FD-
ONCOLOGIAMEDICAUNIVERS”);

- precisare che il costo dell’assegnazione delle n. 3 borse di studio ammonta cadauna ad € 30.000,00 
annui al lordo di tutti gli oneri, anche a carico dell’Azienda;

Predisposto il Bando di Selezione Pubblica, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, che tra l’altro prevede che “la borsa di studio cesserà con la conclusione delle attività 
progettuali e, dunque con l’esaurimento delle provviste finanziarie destinate alla specifica attività. La 
durata del contratto di borsa di studio dovrà, quindi, essere pari alla capienza finanziaria del progetto” 
giusta nota regionale prot. n.0008157 dell’08/11/2023.

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1) di procedere alla modifica ed integrazione della procedura selettiva indetta giusta deliberazione n. 
39 del 23/01/2025 e, per l’effetto, indire :  Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato al conferimento 
di n.3 borse di studio, della durata di mesi 12, eventualmente prorogabili, in favore di n. 3 laureati in 
Biologia “ovvero” Biotecnologia “ovvero” Professioni Sanitarie Tecniche “ovvero” Farmacia per attività di 
gestione dati e procedure delle sperimentazioni cliniche condotte dalla U.O.C. Universitaria di Oncologia 
Medica di quest’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari (chiave contabile “FD-ONCOLOGIAMEDICAUNIVERS”);

2) di approvare, per l’effetto di detta modifica e integrazione, il Bando di Selezione Pubblica che, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, annulla e sostituisce il 
precedente bando allegato alla deliberazione n. 39/2025 e sarà pubblicato integralmente sul sito web 
aziendale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul portale unico InPa del Dipartimento della 
Funzione Pubblica;

3) di precisare che il costo dell’assegnazione delle n. 3 borse di studio ammonta cadauna ad € 
30.000,00 annui al lordo di tutti gli oneri, anche a carico dell’Azienda;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

4) di rilevare che i costi derivanti dal presente atto deliberativo graveranno, giusta nota prot. n. 76854 
del 08/10/2024, sui fondi divisionali della U.O.C. di Oncologia Medica Universitaria della A.O.U.C. Policlinico 
di Bari (chiave contabile “FD-ONCOLOGIAMEDICAUNIVERS”);

5) di precisare, altresì, che :

− la presente procedura correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetti finalizzati, 
non già ricomprese tra le attività istituzionali di cui ai LEA e quindi non sostitutive di attività 
ordinaria, giusta DGR n. 640 del 10/05/2023, non è soggetta a procedimento di autorizzazione 
regionale;

− quest’Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla predetta nota regionale del 
Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”, con prot. r.puglia 
/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, si riserva di comunicare, al citato Dipartimento Salute, 
apposito Piano assunzionale relativo alle procedure di reclutamento correlate a ciascuna 
attività progettuale;

6) di dare atto che si provvederà alla correzione di eventuali errori materiali con apposita    
Determinazione Dirigenziale dell’Area Gestione del Personale;

7) di trasmettere il presente provvedimento alla U.O.S. Affari Generali per gli opportuni adempimenti 
di competenza;

8) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale e di pubblicarlo come per 
Legge.


		2025-01-24T11:35:30+0000


		2025-01-24T11:37:09+0000


		2025-01-24T13:46:39+0000


		2025-01-27T10:49:33+0000


		2025-01-27T16:53:59+0000


		2025-01-30T17:01:02+0000


		2025-01-31T11:36:24+0000




